



**FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR CNATDCU  
necesare abilitării**

Candidat: **ȘTEFĂNESCU CRISTINA ALEXANDRINA**

Afilieră: Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca, Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor

Data obținerii titlului de doctor: 16.09.2008

**Abrevieri**

[1] Ordin MEN 6129/2016 Standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare

[2] Ordin MEN 5229/2020, Metodologie privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare

AIS "Article influence score" (actualizat) disponibil [aici](#)

Quartila Ierarhizarea conform AIS în Q1, Q2, Q3, Q4 (actualizată) este disponibilă [aici](#)

**Mențiuni:**

- Teza de abilitare și fișa de îndeplinire a standardelor CNATDCU necesare abilitării conțin rezultate științifice originale publicate sau realizări profesionale făcute publice de către candidat în cercetarea științifică, didactică, sportivă sau creația artistică, după conferirea titlului de doctor în domeniul de doctorat vizat (cf. [2], anexa 1)

**I. Detalii privind publicațiile și citările publicațiilor candidatului** (cf. [1] - Anexa nr. 27):

Pentru calculul punctajelor *P* și *C* se completează maxim 10 publicații în fiecare din primele două tabele de mai jos. Toate articolele luate în calcul pentru stabilirea scorului final (*S*) trebuie să se regăsească în teza de abilitare. La raportarea AIS se va trece în paranteză anul corespunzător (anul curent sau anul publicării după caz).

<b><i>P</i> = 5,652</b>		
Nr.	Detalii publicații proprii	
<b>P1</b>	Titlu	Sustainability reporting in the public realm – trends and patterns in knowledge development
	Autor(i)	Stefanescu Cristina-Alexandrina
	Autori cu afiliație în România	1 (Stefanescu Cristina-Alexandrina)
	Revista	Sustainability
	Volum (număr)	13(8)
	Pagini	4124
	Data publicării (lună, an)	Aprilie 2021
	ISSN	2071-1050
	AIS (anul)	0,332 (2019)
	AIS (cel mai recent)	0,332 (2019)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	Environmental sciences; Environmental studies; Green & sustainable science & technology (6)
	DOI	<a href="https://doi.org/10.3846/jbem.2020.13479">https://doi.org/10.3846/jbem.2020.13479</a>
	Accession number (WOS)	WOS:000645337700001
	<b>Punctaj articol</b>	<b><math>P_1 = 6 \times [1 - (1 - 1) \times 0.1] \times 0,332 = 1,992</math></b>
<b>P2</b>	Titlu	EU Non-financial reporting – insights, gaps, patterns and future agenda
	Autor(i)	Stefanescu Cristina-Alexandrina, Tiron-Tudor Adriana, Moise Ecaterina Monica
	Autori cu afiliație în România	3 (Stefanescu Cristina-Alexandrina, Tiron-Tudor Adriana, Moise Ecaterina Monica )
	Revista	Journal of Business, Economics and Management
	Volum (număr)	22(1)
	Pagini	257-276
	Data publicării (lună, an)	Ianuarie 2021
	ISSN	1611-1699
	AIS (anul)	0,190 (2019)
	AIS (cel mai recent)	0,190 (2019)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	Business; Economics (10)
	DOI	<a href="https://doi.org/10.3846/jbem.2020.13479">https://doi.org/10.3846/jbem.2020.13479</a>
	Accession number (WOS)	WOS:000613944700014
	<b>Punctaj articol</b>	<b><math>P_2 = 10 \times [1 - (3 - 1) \times 0.1] \times 0,190 = 1,520</math></b>
<b>P3</b>	Titlu	Encompassing non-financial reporting in a coercive framework for enhancing social responsibility: Romanian listed companies' case
	Autor(i)	Tiron-Tudor Adriana; Nistor Cristina-Silvia; Stefanescu Cristina-Alexandrina; Zanellato Gianluca
	Autori cu afiliație în România	4 (Tiron-Tudor, Adriana, Nistor, Cristina Silvia; Stefanescu, Cristina Alexandrina; Zanellato, Gianluca)

Nr.	Detalii publicații proprii	
	Revista	Amfiteatru Economic
	Volum (număr)	21(52)
	Pagini	590-606
	Data publicării (lună, an)	August 2019
	ISSN	1582 - 9146
	AIS (anul)	0,056 (2019)
	AIS (cel mai recent)	0,056 (2019)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	Business; Economics; Management (10)
	DOI	<a href="https://doi.org/10.24818/EA/2019/52/590">https://doi.org/10.24818/EA/2019/52/590</a>
	Accession number (WOS)	WOS:000477725500007
	<b>Punctaj articol</b>	<b><math>P_3 = 10 \times [1 - (4 - 1) \times 0.1] \times 0,056 = 0,392</math></b>
P4	Titlu	The role of universities in consolidating intellectual capital and generating new knowledge for a sustainable bio-economy
	Autor(i)	Tiron-Tudor Adriana; Nistor Cristina Silvia; Stefanescu Cristina Alexandrina
	Autori cu afiliație în România	3 (Tiron-Tudor, Adriana, Nistor, Nistor, Cristina Silvia; Stefanescu, Cristina Alexandrina)
	Revista	Amfiteatru Economic
	Volum (număr)	20 (49)
	Pagini	599-615
	Data publicării (lună, an)	August 2018
	ISSN	1582 - 9146
	AIS (anul)	0,060 (2018)
	AIS (cel mai recent)	0,056 (2019)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	Business; Economics; Management (10)
	DOI	<a href="https://doi.org/10.24818/EA/2018/49/599">https://doi.org/10.24818/EA/2018/49/599</a>
	Accession number (WOS)	WOS:000440364100006
<b>Punctaj articol</b>	<b><math>P_4 = 10 \times [1 - (3 - 1) \times 0.1] \times 0,060 = 0,480</math></b>	
P5	Titlu	Public accounting reporting, under an achievable metamorphosis?
	Autor(i)	Nistor Cristina Silvia; Stefanescu Cristina Alexandrina
	Autori cu afiliație în România	2 (Nistor Cristina Silvia; Stefanescu Cristina Alexandrina)
	Revista	Current Science
	Volum (număr)	114 (10)
	Pagini	2131 - 2137
	Data publicării (lună, an)	Mai 2018
	ISSN	0011-3891
	AIS (anul)	0,217 (2018)
	AIS (cel mai recent)	0,184 (2019)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	Multidisciplinary Sciences (6)
	DOI	DOI: 10.18520/cs/v114/i10/2131-2137
	Accession number (WOS)	WOS:000432894100034
<b>Punctaj articol</b>	<b><math>P_5 = 6 \times [1 - (2 - 1) \times 0.1] \times 0,217 = 1,172</math></b>	
P6	Titlu capitol	Enabling Financial Sustainability Through Integrated Reporting
	Autori	Nistor Cristina Silvia; Stefanescu Cristina Alexandrina; Opreșor Tudor; Tiron-Tudor Adriana

Nr.	Detalii publicații proprii	
	Autori cu afiliatie in România	4 (Nistor Cristina Silvia; Stefanescu Cristina Alexandrina; Oprisor Tudor; Tiron-Tudor Adriana)
	Pagini capitol	139 - 163
	Titlu carte	Financial Sustainability in Public Administration
	Editori	Rodríguez Bolívar, Manuel Pedro
	Publicist	Palgrave Macmillan, Cham
	Publicist in editură internațională din Anexa 1 (DA/NU)	DA
	ISBN	978-3-319-57962-7
	An apariție	2017
	Accession number (WOS) – pentru articol în volum ISI Proceedings	Nu este cazul
	<b>Punctaj capitol</b>	<b>P6= 0,25 /4 = 0,063</b>
P7	Titlu capitol	An original assesment tool for transparency in the public sector based on the integrated reporting approach
	Autori	Stefanescu Cristina Alexandrina; Oprisor Tudor; Sintejudeanu Mara Andreea
	Autori cu afiliatie in România	3 (Stefanescu Cristina Alexandrina; Oprisor Tudor; Sintejudeanu Mara Andreea)
	Pagini capitol	503 - 520
	Titlu carte	Proceedings of the 11th International Conference Accounting and Management Information Systems (AMIS 2016)
	Editori	
	Publicist	Editura ASE
	Publicist in editură internațională din Anexa 1 (DA/NU)	NU
	ISBN	2247-6245
	An apariție	2016
	Accession number (WOS) – pentru articol în volum ISI Proceedings	WOS:000416982800034
	<b>Punctaj capitol</b>	<b>P7 = 0,1 /3 = 0,033</b>

**C = 4,750**

Nr.	Detalii publicații care citează	
<b>C1</b>	Publicație citată	Vezi P4
	Titlu	Sustainable development, intellectual capital and technology policies: A structured literature review and future research agenda
	Autor(i)	Giustina Secundo; Valentina Ndou; Pasquale Del Vecchioa; Gianluigi De Pascale
	Revista	Technological Forecasting and Social Change
	Volum (număr)	153
	Pagini	119917
	Data publicării (lună, an)	Aprilie 2020
	ISSN	0040-1625
	AIS (anul)	0,863 (2019)
	AIS (cel mai recent)	0,863 (2019)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	Regional & Urban Planning
	Quartila	Q1
	DOI	<a href="https://doi.org/10.1016/j.techfore.2020.119917">https://doi.org/10.1016/j.techfore.2020.119917</a>
	Accession number (WOS)	WOS:000527366500026
<b>Punctaj</b>	<b>C1 = 1</b>	
<b>C2</b>	Publicație citată	Vezi P3
	Titlu	OHS Disclosures Within Non-Financial Reports: The Romanian Case
	Autor(i)	Ana Petrina Păun; Codruța Cornelia Dura; Sorin Mihăilescu; Roland Iosif Moraru; Claudia Adriana Isac
	Revista	Sustainability
	Volum (număr)	12(5)
	Pagini	1963
	Data publicării (lună, an)	Februarie 2020
	ISSN	2071-1050
	AIS (anul)	0,332 (2019)
	AIS (cel mai recent)	0,332 (2019)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	Environmental sciences; Environmental studies; Green & sustainable science & technology
	Quartila	Q3
	DOI	<a href="https://doi.org/10.3390/su12051963">https://doi.org/10.3390/su12051963</a>
	Accession number (WOS)	WOS:000522470900264
<b>Punctaj</b>	<b>C2 = 0,5</b>	
<b>C3</b>	Publicație citată	Vezi P3
	Titlu	Corporate Social Performance: An Assessment Model on an Emerging Market
	Autor(i)	Cătălina Silvia Crișan-Mitra; Liana Stanca; Dan-Cristian Dabija
	Revista	Sustainability
	Volum (număr)	12(10)
	Pagini	4077
	Data publicării (lună, an)	Aprilie 2020
	ISSN	2071-1050
	AIS (anul)	0,332 (2019)

Nr.	Detalii publicații care citează	
	AIS (cel mai recent)	0,332 (2019)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	Environmental sciences; Environmental studies; Green & sustainable science & technology
	Quartila	Q3
	DOI	<a href="https://doi.org/10.3390/su12104077">https://doi.org/10.3390/su12104077</a>
	Accession number (WOS)	WOS:000543421400135
	<b>Punctaj</b>	<b>C3 = 0,5</b>
C4	Publicație citată	Vezi P3
	Titlu	Disclosure Dynamics and Non-Financial Reporting Analysis. The Case of Romanian Listed Companies
	Autor(i)	Belenesi, Marioara; Bogdan, Victoria; Popa, Dorina Nicoleta
	Revista	Sustainability
	Volum (număr)	13(9)
	Pagini	4732
	Data publicării (lună, an)	Mai 2021
	ISSN	2071-1050
	AIS (anul)	0,332 (2019)
	AIS (cel mai recent)	0,332 (2019)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	Environmental sciences; Environmental studies; Green & sustainable science & technology
	Quartila	Q3
	DOI	<a href="https://doi.org/10.3390/su13094732">https://doi.org/10.3390/su13094732</a>
	Accession number (WOS)	WOS:000650895100001
	<b>Punctaj</b>	<b>C4 = 0,5</b>
C5	Publicație citată	Vezi P4
	Titlu	From Basic Research to Competitiveness: An Econometric Analysis of the Global Pharmaceutical Sector
	Autor(i)	Zoltán Lakner; Anna Kiss; József Popp; Zoltán Zéman; Domicián Máté; Judit Oláh
	Revista	Sustainability
	Volum (număr)	11(11)
	Pagini	3125
	Data publicării (lună, an)	Ianuarie 2019
	ISSN	2071-1050
	AIS (anul)	0,332 (2019)
	AIS (cel mai recent)	0,332 (2019)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	Environmental sciences; Environmental studies; Green & sustainable science & technology
	Quartila	Q3
	DOI	<a href="https://doi.org/10.3390/su11113125">https://doi.org/10.3390/su11113125</a>
	Accession number (WOS)	WOS:000472632200130
	<b>Punctaj</b>	<b>C5 = 0,5</b>
C6	Publicație citată	Vezi P4
	Titlu	Developing the Romanian Organic Market: A Producer's Perspective
	Autor(i)	Iulia Diana Popa; Dan-Cristian Dabija
	Revista	Sustainability
	Volum (număr)	11(2)
	Pagini	467

Nr.	Detalii publicații care citează	
	Data publicării (lună, an)	Ianuarie 2019
	ISSN	2071-1050
	AIS (anul)	0,332 (2019)
	AIS (cel mai recent)	0,332 (2019)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	Environmental sciences; Environmental studies; Green & sustainable science & technology
	Quartila	Q3
	DOI	<a href="https://doi.org/10.3390/su11020467">https://doi.org/10.3390/su11020467</a>
	Accession number (WOS)	WOS:000457129900171
	<b>Punctaj</b>	<b>C6 = 0,5</b>
C7	Publicație citată	Public management reform under the dome of accruals By: Stefanescu Cristina-Alexandrina Spanish Accounting Review, Volume: 23(1) Pages: 91-101 Published 2020
	Titlu	Audit Institutions in the European Union: Public Service Promotion, Environmental Engagement and COVID Crisis Communication through Social Media
	Autor(i)	Hancu-Budui, Andreea; Zorio-Grima, Ana; Blanco-Vega, Jose
	Revista	Sustainability
	Volum (număr)	12(23)
	Pagini	9816
	Data publicării (lună, an)	Decembrie 2020
	ISSN	2071-1050
	AIS (anul)	0,332 (2019)
	AIS (cel mai recent)	0,332 (2019)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	Environmental sciences; Environmental studies; Green & sustainable science & technology
	Quartila	Q3
	DOI	<a href="https://doi.org/10.3390/su12239816">https://doi.org/10.3390/su12239816</a>
	Accession number (WOS)	WOS:000597916400001
	<b>Punctaj</b>	<b>C7 = 0,5</b>
C8	Publicație citată	Vezi P6
	Titlu	Identifying risk determinants of the financial sustainability of regional governments
	Autor(i)	Navarro-Galera, Andres; Alcaide-Munoz, Laura; Lopez-Subires, Maria Deseada; et al.
	Revista	Public Money & Management
	Volum (număr)	41(3)
	Pagini	255-263
	Data publicării (lună, an)	Aprilie 2021
	ISSN	0954-0962
	AIS (anul)	0,311 (2019)
	AIS (cel mai recent)	0,311 (2019)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	Public Administration
	Quartila	Q4
	DOI	<a href="https://doi.org/10.1080/09540962.2019.1684025">https://doi.org/10.1080/09540962.2019.1684025</a>
	Accession number (WOS)	WOS:000496393800001
<b>Punctaj</b>	<b>C8 = 0,25</b>	

Nr.	Detalii publicații care citează	
C9	Publicație citată	Vezi P3
	Titlu	Public listing and corporate social responsibility from a sustainability risk management perspective
	Autor(i)	Li, Ruitao; Hu, Fang
	Revista	Amfiteatru Economic
	Volum (număr)	22(55)
	Pagini	808-822
	Data publicării (lună, an)	August 2020
	ISSN	1582-9146
	AIS (anul)	0,056 (2019)
	AIS (cel mai recent)	0,056 (2019)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	Economics
	Quartila	Q4
	DOI	<a href="https://doi.org/10.24818/EA/2020/55/808">https://doi.org/10.24818/EA/2020/55/808</a>
	Accession number (WOS)	WOS:000560127700012
<b>Punctaj</b>	<b>C9 = 0,25</b>	
C10	Publicație citată	Vezi P3
	Titlu	Analysis of the drivers of occupational health and safety performance disclosures by romanian companies
	Autor(i)	Moraru, Roland Iosif; Paun, Ana Petrina; Dura, Codruta Cornelia; et al.
	Revista	Economic Computation And Economic Cybernetics Studies And Research
	Volum (număr)	54(3)
	Pagini	197-214
	Data publicării (lună, an)	2020
	ISSN	0424-267X
	AIS (anul)	0,099 (2019)
	AIS (cel mai recent)	0,099 (2019)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	Economics; Mathematics, Interdisciplinary Applications
	Quartila	Q4
	DOI	<a href="https://doi.org/10.24818/18423264/54.3.20.12">https://doi.org/10.24818/18423264/54.3.20.12</a>
	Accession number (WOS)	WOS:000573257700012
<b>Punctaj</b>	<b>C10 = 0,25</b>	

Calitate	Detalii grant/proiect	
Director / Responsabil partener / membru	Titlu	Strategie națională de îmbunătățire a raportărilor din sectorul public în contextul tendințelor internaționale
	Cod proiect	PN-II-RU-TE-2014-4-0265
	Instituție/Finanțator	UEFISCDI
	Perioada	2015-2017



**II. Sinteza îndeplinirii standardelor CNATDCU, conform informațiilor de mai sus:**

Nr.	Punctaj	Condiții minimale	Realizări candidat
1	$S = P + C$	$\geq 4$	10,402
2	$P$	$\geq 2$ din care:  maximum 25% din P (0,5 puncte) se poate obține din publicații (cărți/ capitole în cărți) cf. Lista din Anexa 1 a [1]	5,652  0,096
3	$C$	$\geq 1,2$ (se exclud auto- și semi-citările)	4,750
4	Una dintre condițiile de mai jos:		
	a) 2 articole cu AIS > 0,15		3 articol(e)
	b) director/responsabil partener/membru în 2 proiecte/ granturi de cercetare câștigate prin competiție; cel puțin unul dintre proiecte să fie în calitate de director/ responsabil partener		membru – 1 grant(uri)
	c) un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director		-
5	4 articole cu AIS > 0		5 articol(e)
6	2 articole cu AIS > 0 (Core economics, Infoeconomics)		3 articol(e)

Data:  
09 iunie 2021

*Conf. univ. dr.*  
Ștefănescu Cristina Alexandrina